CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº _______ , DE 2015

Requer Urgência Urgentíssima para o Projeto

de Lei nº 3053, de 2015, que altera a Lei nº

9.503, de 23 de setembro de 1997, que “institui

o Código de Trânsito Brasileiro”, para incluir

na multa reparatória às vítimas de crimes de

trânsito parcela indenizatória às despesas

realizadas pelo Sistema Único de Saúde – SUS.

Requer-se, nos termos do art. 155 do Regimento Interno, urgência para a

tramitação do Projeto de Lei nº 3053, de 2015, que altera a Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997, que "institui o Código de Trânsito Brasileiro", para incluir na multa

reparatória às vítimas de crimes de trânsito parcela indenizatória às despesas realizadas pelo

Sistema Único de Saúde - SUS.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da situação de calamidade pelo qual se passa a saúde publica hoje,

fazem-se necessários mecanismos diversos de arrecadação e financiamento. Atualmente a

questão dos acidentados de transito é algo muito sério, pois, de cada dez leitos em hospitais,

sete são ocupados por acidentados de transito. Nesse sentido é visível o impacto ao

orçamento da saúde.

O projeto que ora requeremos a urgência, busca dentre outras coisas,

contribuir ao orçamento da saúde, uma vez que, há acidentes que são obra do infeliz acaso,

há acidentes evitáveis e há acidentes que são resultantes de crimes de trânsito. No caso

destes, seria simplesmente correto que as despesas efetuadas pelo SUS fossem ressarcidas

pelo perpetrador. Ademais, o projeto em questão busca a conscientização da população e o

fim da impunidade nas tragédias de transito.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2015.

Deputada Christiane de Souza Yared

PTN/PR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

APOIAMENTO

DEPUTADO LEONARDO PICCIANI

Líder do Bloco PMDB, PP, PTB, PSC, PHS, PEN

DEPUTADO SIBÁ MACHADO

Líder do PT

DEPUTADO CARLOS SAMPAIO

Líder do PSDB

DEPUTADO CELSO RUSSOMANO

Líder do Bloco PRB, PTN, PMN, PRP, PSDC, PRTB,

PTC, PSL, PTdoB

DEPUTADO MAURÍCIO QUINTELA LESSA

Líder do PR

DEPUTADO ROGÉRIO ROSSO

Líder do PSD

DEPUTADO FERNANDO COELHO FILHO

Líder do PSB

DEPUTADO MENDONÇA FILHO

Líder do DEMOCRATAS

DEPUTADO ANDRÉ FIGUEREDO

Líder do PDT

DEPUTADO JANDIRA FEGHALI

Líder do PCdoB

DEPUTADO DOMINGOS NETO

Líder do PROS

DEPUTADO RUBENS BUENO

Líder do PPS

DEPUTADO SARNEY FILHO

Líder do PV

DEPUTADO CHICO ALENCAR

Líder do PSOL

DEPUTADO ARTHUR OLIVEIRA MAIA

Líder do SOLIDARIEDADE